２０２5 年 1 月  発行者：グレーシアいずみ中央自治会

グレーシアいずみ中央自治会の皆様、日頃より自治会活動にご理解を頂きありがとうござ

います。12 月の自治会活動内容と 1月の予定をご案内致します。

1．グレーシアいずみ中央自治会の 12月活動報告

①.12/1 体操教室はお休みしました。

②.12/1 中和田小学校にて五つの自治会・町内会で構成される地域防災

拠点訓練が約 60 名の皆様の参加で開催されました。

はまっこトイレの組立、発電機や消化器の操作訓練を行いました。

参加者に携帯トイレ、非常食の配布を行いました。

唐澤、津田が役員として参加。

③.12/5 広報よこはま、県のたより他を全戸配布しました。

④.12/15 地蔵原の水辺にて連合自治会のふるさとまつりが議員団の皆様

も参列され賑やかに開催されました。

津田、唐澤が役員として参加しました。

⑤.12/22 和泉中央連合自治会 12 月定例会が泉中央公園集会所にて開催

され津田が出席しました。

和泉中央地区経営委員会はお休みでした。

⑥.12 月の防犯パトロールはお休みしました。

⑦.12 月のソウトボール練習はお休みしました。

2．グレーシアいずみ中央自治会の 1月活動計画

1 月 4 日(土) 広報よこはま、県のたより他を全戸配布予定。

1 月 12 日(日)体操教室 キッズルームにて 10 時から開催予定。

1 月 26 日(日)和泉中央連合自治会 1 月定例会,和泉中央地区経営委員会が

泉中央公園集会所にて 9 時 30 分から開催されます。津田出席予定。

1 月のソフトボール練習はお休みします。

1 月の見守りパトロールはお休みします。

防犯パトロールは適宜実施。グレーシア敷地内、および周辺道路を巡回。

早朝のソフトボール練習はありませんが、毎日、運動しておくと、代謝が

上がり、冬の体重増加防止につながります。健康的な毎日を送るためには、

適度な運動は欠かせないポイントのひとつです。

自治会だよりの電子版を発行しています。資料が簡単に閲覧できます。

QRコードを携帯で撮るかパソコンでグレーシアいずみ中央自治会で検索下さい。

3．連合自治会の 12 月定例会報告

連合自治会からの報告内容詳細(開催日時等)は下記ホームページから検索できます。

https://www.izumikuren.net/files/241219_2412kurenkai.pdf

①．12 月 15 日(日)和泉中央連合ふるさとまつりが地蔵原の水辺で開催されました。

22 テント設置、各種模擬店、ゲーム、各種イベントが開催されました。

音楽、ファッションショー、ダンス、アートバルーンなど盛沢山でした。

②．令和 7 年泉区消防出初式が 1 月 11 日(土)9 時半～12 時に開催予定です。

  泉公会堂、泉区役所正面入口付近、泉消防署ガレージ

  ＜泉消防団からのお知らせ＞

泉消防団は 480 名の自営業、会社員、学生、主婦など、さまざまな方が活躍

しています。泉消防団は令和３年度、４年度の２年連続で横浜市内で一番多くの

皆さまにご入団いただいた消防団となりました。

ほとんどの方が初めて消防の世界に触れる方ばかりです。

③．泉区区政推進課から区民意識調査結果の報告がありました。

区民意識調査は 5 年に一度実施しているそうで今回は定住意向、防災意識、

地域活動、子育て、行政の 5 項目の調査を実施。

今後、区民のニーズを分析して区政運営に反映させていくとのことでした。

詳細は泉区ホームページから検索できます。

   『令和６年度泉区民意識調査』

④．地震防災戦略に係る市民意見募集について

市の地震防災対策を強化するため、新たな横浜市地震防災戦略の検討を進めて

おり、戦略素案を作成したので市民からの意見を募集するとのことです。

  詳細は横浜市泉区ホームページに掲載されています。

『新たな横浜市地震防災戦略（素案）に対する市民意見募集』

4．連合自治会専門部報告

保健衛生部：マイコプラズマ肺炎、インフルエンザ、伝染性紅斑が急増加しています。

冬に流行する感染症で感染性胃腸炎がありノロウイルスが原因で大流行します。

文化部、スポーツ部、文化部、環境部、防災部、防犯部：

各部会から 12 月の活動実績と 1 月の予定が報告されました。

防犯対策：

年末に近づき自動車盗が連続発生しています。

車種はアルファード、クラウン、ランドクルーザー、レクサスＲＸなどです。

特に区内ではアルファードの被害が多くなっています。

 SNS によるロマンス詐欺・投資詐欺や強盗事件が発生しています。

町の犯罪抑止力向上は地域活動が大切です。

泉区の振り込め詐欺状況は

今年１月から 11 月で ４０件で８,５００万円 の被害です。

空き巣１２件、オートバイ盗２７件、自転車盗５９件、

万引き事件７０件と増加しています。